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TATTI – Teknologian Avulla Työ Tuottavaksi
TATTI-hanke on tehnyt ergonomiamit-
tauksia metalli-, rakennus- ja hoiva-alalla. 
Kolmivuotisen hankkeen toiminta perus-
tuu kolmeen vaiheeseen: Yritysten kon-
taktointiin ja kuormittavien työtehtävien 
valintaan yhdessä yrityksen kanssa, työ-
tehtävien mittaukseen sekä tulosten analy-
sointiin ja esittämiseen yrityksille. 

Tulosten esittämisessä pidettiin yritys-
kohtainen tulostyöpaja ja sen jälkeen toi-
mialakohtainen työpaja, jossa yrityk-
set vertailivat keskenään alalla esiintyviä 
kuormittavia työtehtäviä. Hanke tuottaa 
myös jokaiselle alalle opasvideon työkuor-
mituksen vähentämisestä. Tässä artikkelis-
sa kerrotaan hankkeen kokemuksista hoi-
va-alalta.

Työnkuormituksen mittauksia tehtiin 
neljässä hoiva-alan yrityksessä yhteensä 16 
naistyöntekijälle, jotka olivat 22–63-vuo-
tiaita ja työskennelleet alalla keskimäärin  
kuusi vuotta. Työntekijöiden joukossa oli 
useita alanvaihtajia, mutta joukossa oli 
myös kokeneita hoivatyöntekijöitä use-
an kymmenen vuoden työkokemuksella. 
Mittaukset tehtiin kiinnittämällä työnteki-
jään 17 sensoria, jotka rekisteröivät kehon 
liikkeitä ja suuntia reaaliaikaisesti. Senso-
rit puettiin tarranauhoilla ja hihnoilla työ-
vaatteiden päälle, eivätkä ne häirinneet 
normaalia työntekoa. 

Selkä kuormittuu hoivatyössä eniten
Mittauksissa todettiin, että hoivatyönteki-
jöillä suurin kuormitus työtehtävissä koh-
distuu selän alueelle. Erityisesti etukumara 

nen sekä pesut WC- ja suihkutiloissa olivat 
kuormitusta aiheuttavia. 

Vuoteen korkeus avainasemassa
Selän kuormittuminen hoivatyössä johtuu 
etukumarasta työskentelyasennosta, mikä 
tulee erityisesti esille sänkyyn tehtävissä 
hoitotoimenpiteissä. Vuoteiden ja muiden 
työvälineiden sijoittelu ja korkeus ovat tär-
keitä. Asiakkaiden vuoteet olivat kaikissa 
mitatuissa yksiköissä korkeussäädettäviä ja 
suurin osa työntekijöistä myös käytti kor-
keuden säätöä.

Mittaustilanteissa kuitenkin havaittiin, 
että korkeuden säädön aikana vuoteen lai-
ta oli usein ylhäällä, mikä hämäsi työnteki-
jää ja laidan laskemisen jälkeen sänky oli 
todellisuudessa liian matalalla. Keskuste-
luissa selvisi, että aina työntekijöillä ei ol-
lut tiedossa, millä korkeudella vuoteen oli-
si hyvä olla. Todellisuutta on, että vaikka 
työntekijä säätäisi sängyn täysin optimaali-
selle korkeudelle, niin selän kuormittumis-
ta vuodepesuissa on mahdotonta täysin 
välttää, sillä pesut edellyttävät aina asiak-
kaan yli kurkottelua. 

Erilaiset asiakkaat ja ahtaat tilat
Hoivatyössä asiakkaiden monimuotoi-
suus on kuormitustekijä. Monimuotoisuus 
tarkoittaa vaihtelua asiakkaiden painos-
sa, pituudessa, lihasjänteydessä ja kogni-
tiossa. Lihasjänteydessä ja kognitiossa on 
jopa päivittäistä vaihtelua ja usein syntyy 
yllättäviä tilanteita, jotka voivat aiheut-
taa työntekijöille kuormituspiikkejä: asia-
kas, joka vielä eilen nousi itsenäisesti sän-

gystä ja käveli ruokapöytään, tarvitseekin 
tänään runsaasti apua tai häneltä lähtevät 
”jalat alta” kesken avustustilanteen, jolloin 
kuormitus kohdistuu yllättäen häntä avus-
tavaan hoitajaan. 

Asiakkaiden huoneiden ja WC- ja suih-
kutilojen ahtaus ovat tekijöitä, jotka myös 
aiheuttavat hoitajille huonoja työskentely-
asentoja. Tilanpuute vaikeuttaa työssä tar-
vittavien välineiden, kuten rasvojen, pesu-
lappujen ja roskakorien, sijoittelua, jolloin 
hoitajat joutuvat kyykistelemään ja kurkot-
telemaan tarpeettomasti. Välineiden sijoit-
telua ei aina ollut tarkemmin mietitty, vaan 
ne olivat totutusti esimerkiksi matalalla 
yöpöydän laatikossa. Osa näistä tekijöistä 
ehkä muuttuivat tulostyöpajojen keskuste-
lujen myötä. 

Hoitajan oma panos avainasemassa
Työntekijöiden välillä oli suuria eroja 
oman kehon käytössä, millä on vaikutusta 
esimerkiksi selän alueen kuormitukseen. 
Kuormitus lisääntyy, jos jalkojen käynti-
asentoa ja painonsiirtoa ei hyödynnetä riit-
tävästi. Avustustaidoissa ja apuvälineiden 
hyödyntämisessä oli myös suurta vaihtelua 
hoitajien välillä. Nämä ovat tekijöitä, joita 
harjoittelemalla fyysiseen työkuormituk-
seen on mahdollista vaikuttaa paljonkin. 

Työskentelyä helpottaa, jos asiakas on 
siirroissa ja muissa avustustilanteissa mah-
dollisimman lähellä hoitajan vartaloa. 
Tämä toteutui joidenkin kohdalla, mut-
ta mittauksissa havaittiin myös tässä kehi-
tettävää. Kävelytystä voitiin toteuttaa siten, 
että asiakasta tuettiin käsistä tai kaina-
loista, jolloin asiakas oli irti hoitajan var-
talosta. Tämä on turvatonta ja asiakkaan 
horjahtaessa hoitajan on vaikea korjata 
äkillistä tilannetta. 

Oman kehon käytön harjoittelussa käyn-
tiasento, painonsiirrot ja polvista jousta-
minen olivat asioita, joita korostettiin jo-
kaisen yrityksen omassa tulostyöpajassa. 
Paras palaute hankkeen asiantuntijoille 
oli, kun jo useita vuosia hoitotyötä tehnyt 
työntekijä sanoi ymmärtäneensä vihdoin 
painonsiirron merkityksen kuormituksen 
keventäjänä.

Ratkaisuja työkuormituksen 
vähentämiseksi hoiva-alalla
Mittauksissa todettiin, että hoivatyö tehos-
tetun palveluasumisen yrityksissä on fyysi-
sesti raskasta. Työ sisältää kuitenkin myös 
tekijöitä, joita huomioimalla työkuormi-

tukseen on mahdollista vaikuttaa. Yrityk-
sissä oli melko hyvin huomioitu työn mo-
nipuolisuus ja vaihtelevuus työkierroilla ja 
työpäivien suunnittelulla siten, että fyysi-
sesti kuormittavimmat työtehtävät jakau-
tuivat eri työntekijöiden välillä tasaisesti.

Työ on kiireistä mutta ei pakkotahtista, 
joten pieniä asioita huomioimalla työnte-
kijöiden on mahdollista huolehtia omasta 
työkunnostaan. Työtä on mahdollista tau-
ottaa ja välillä voi tehdä vastaliikkeitä, ku-
ten selän ojennus etukumaran työskentely-
asennon vastapainoksi. Keskusteluissa kävi 
ilmi, että tämä vaatii kuitenkin muistutte-
lua, jota tarvitaan jatkuvasti työn teon lo-
massa.

Yhteenveto ratkaisuista hoivatyön fyysi-
sen työkuormituksen hallitsemiseksi:
■ Vuoteen korkeuden säätäminen oikeal-
le tasolle
■ Työvälineiden ennakkoon järjestely 
(esim. roskakori korkeammalla kuin lat-
tiataso)
■ Vartalon tukeminen, kuten nojaaminen 
sängyn reunaan työskennellessä

Fyysinen työkuormitus hoiva-alalla –
Liikkeenkaappaus mittauksen välineenä

Perinteisesti fyysistä työkuormitusta on mitattu ja arvioi- 
tu silmämääräisesti OWAS- ja RULA-analyysejä hyödyn-
täen. Seinäjoen ammattikorkeakoulun toteuttamassa 
TATTI-hankkeessa näihin menetelmiin on yhdistetty 
uutta teknologiaa ja liikkeenkaappausohjelma. Tulokset 
esitettiin värillisten animaatiohahmojen avulla siten, 
että työkuormituksen muutokset työtehtävissä vaihteli-
vat vihreästä punaiseen kuormituksen muuttuessa. Esi-
tystapa on visuaalinen, selkeä ja helposti tulkittava.

RULA-analyysin kuva kuormittavasta työasennosta.

Sensoreiden kiinnittäminen

Auxivo Liftsuit -nostopuvun kokeilu Sillanpääkodis-
sa.

työskentelyasento ja kurkottelu vuoteeseen 
tehtävissä hoitotoimenpiteissä on rasitta-
vaa. Selän alueelle tulee usein myös kiertoa 
ja sivutaivutusta, mikä lisää kuormitusta ja 
siten riskiä tuki- ja liikuntaelinsairauksille. 

Hoivatyössä myös jalkoihin kohdistuu 
kuormitusta, koska työtä tehdään lähes yk-
sinomaan seisten ja kävellen. Sekä selkää 
että jalkoja kuormittavaa kyyryssä työs-
kentelyä esiintyy etenkin WC- ja suihkuti-
loissa tehtävien pesujen yhteydessä. 

Olkapäät ja kyynärpäät kuormittuvat kä-
sien kohoasennosta, kun kurkotellaan asi-
akkaan yli esimerkiksi vuodepesujen yh-
teydessä. Ajoittain työssä käytetään myös 
leveitä otteita, mikä lisää olkapäiden ja 
kyynärpäiden kuormittumista. 

Eniten fyysistä kuormitusta koettiin ole-
van vuodepesuissa ja vaipan vaihdon ti-
lanteissa, siirtojen tekemisessä vuoteesta 
ylös tai pyörätuoliin sekä siirroissa takai-
sin vuoteeseen. Myös kävelyssä avustami-
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■ Molempikätinen tai molemmilta puolil-
ta työskentely
■ Siirtotaitojen ja oman kehon käytön har-
joittelu
■ Apuvälineiden hyödyntäminen
■ Työn tauotus ja työkierto

Ergonomiakoulutusta
Osassa yrityksistä työntekijät olivat saa-
neet täydennyskoulutusta hoiva-alan er-
gonomiaan ja asiakassiirtoihin. Siitä huo-
limatta havaittiin, että nämä opit saattoivat 
unohtua työskentelytilanteissa. Joissain ti-
lanteissa asiakasta edelleen nostettiin lii-
kaa, vaikka uusissa ohjeissa pyritään vält-
tämään passiivisia nostoja ja aktivoimaan 
asiakasta siirtotilanteissa. Toimintatapaa 
perusteltiin koetulla kiireellä tai totutuilla 
työskentelytavoilla. 

Kaikissa yrityksissä oli saatavilla apuvä-
lineitä, kuten nostureita ja seisomanoja-
nostimia, siirtoihin, mutta näitä hyödyn-
nettiin vaihtelevasti. Osassa yrityksiä oli 
laitettu pienempiä apuvälineitä, kuten päh-
kinäpalloja ja liukulautoja kaappiin, sillä 
niiden käyttö ei ollut juurtunut työtapoi-
hin. Keskusteluissa todettiinkin, että er-
gonomisten työskentelytapojen ja apuväli-
neiden hyödyntäminen vaatii aluksi paljon 
aikaa ja muistuttelua, jotta ne opitaan. Yri-
tyksille suositeltiin täydennyskoulutuksek-
si potilassiirtojen ergonomiakorttikoulu-
tusta.

Apua ulkoisista tukirangoista?
Mahdollisena työkuormituksen hallinta-
keinona hoitotyöhönkin on pilotoitu ul-
koisia tukirankoja sellaisiin työtehtäviin, 
joissa kuormitusta on vaikea muuten saa-
da hallintaan. Hankkeen mittausten perus-
teella etukumarassa työskentelyä voisi hel-
pottaa selän ulkoinen tukiranka. 

TATTI-hankkeen puitteissa toteutettiin-
kin yhteistyössä Meditas Oy:n ja Fibrux 
Oy:n kanssa työpaikkakäynti Humanan 
tuetun palveluasumisen yksikköön Sillan-
pääkodille, jossa hoitajaan kiinnitettiin li-
hasaktivaatiota mittaavat sensorit alaselän 
ja hartiaseudun lihaksiin, kuormituksen 
arvioimiseksi. Työntekijä teki normaalia 
hoitotyötä ensin ilman ulkoista tukirankaa 
eli eksoskeletonia ja sen jälkeen eksoske-
letonin (Auxivo Liftsuit) kanssa. Mittauk-
set tehtiin iltatoimien yhteydessä sekä erik-
seen WC:ssä avustamistilanteessa. 

Tuloksista voitiin todeta, että selkä-
lihasten kuormitus väheni 46 % ja nis-

ka-hartiaseudun lihasten kuormitus 14 % 
WC-käynnin avustamistilanteessa, kun 
hoitaja suoritti työn eksoskeletonia käyt-
täen. Iltatoimien aikana tehdyissä kuor-
mitusmittauksissa selkälihasten kuormitus 
väheni 38 % ja niska-hartiaseudun lihasten 
kuormitus 27 %.

Työpäivän ja työviikon aikana kertyvän 
kuormituksen keventämiseksi nostopuvun 
avulla saatu helpotus voi olla merkittävä. 
Sillä voi olla merkitystä työssä jaksamiseen 
sekä tuki- ja liikuntaelinsairauksien ennal-
taehkäisyyn pitkällä aikavälillä. Hankkees-
sa toteutettu mittauskerta oli yksittäinen, 
mutta tuloksia voidaan silti pitää suuntaa 
antavina. Laajempi tutkimus ulkoisten tu-
kirankojen hyödyistä hoiva-alalla olisikin 
toivottavaa ja joitain tutkimuksia onkin 
parasta aikaa vireillä. 

Palaute hankkeen toimista hoiva-alalla
Hoiva-alan yrityksistä kerättiin palautetta 
hankkeen toimista sekä esihenkilöiltä että 
työntekijöiltä. Keskimäärin 75 % vastaa-
jista oli erittäin tyytyväisiä hankkeen toi-
mintaan. He kokivat, että työkuormituk-
sen mittaukset yrityksessä sujuivat hyvin, 
eivätkä häirinneet yrityksen normaalia toi-
mintaa, mittaustulokset esitettiin selkeästi 
ja ymmärrettävästi ja ne lisäsivät tietämys-
tä toimialan tyypillisestä työnkuormituk-
sesta. 

Puolet vastanneista koki, että yritys sai 
erittäin selkeitä kehittämis- ja muutoseh-
dotuksia työn kehittämiseksi, eikä kukaan 
ollut tyytymätön mihinkään hankkeen toi-
miin. Tämä kohta palautteesta oli kaikis-
ta osa-alueista heikoin, mikä on ymmär-
rettävää, sillä vaikka työssä havaittaisiin 
suurta fyysistä työkuormitusta, niin työn 
muuttaminen ei ole yksinkertaista. Työnte-
kijät kokivat, että työnkuormitusmittauk-
set avasivat silmiä sille, miten paljon työs-
sä tulee kehoa rasittavia liikkeitä työpäivän 
aikana ja miksi. 

Osa työntekijöistä olisi kaivannut vielä 
enemmän esimerkkejä ja harjoitusta vaih-
toehtoisista siirtotekniikoista. Tämä ker-
too siitä, että hoiva-alan organisaatiot kai-
paavat tukea ergonomiseen ohjaukseen ja 
työkuormituksen hallintaan. Vaikka näitä 
asioita sisältyy jo työntekijöiden peruskou-
lutukseen, tarvitaan myös täydennyskou-
lutusta ja kertausta.

Kokemukset Humanan Sillanpääkoti -yksiköstä
Yksi hankkeessa mukana ollut hoiva-alan 

yritys oli Humanan tuetun palveluasumi-
sen yksikkö Sillanpääkoti Peräseinäjoel-
ta. Yksikön päällikkö Eena Huhtamäki oli 
erittäin tyytyväinen TATTI-hankkeen toi-
miin yrityksessä.  

”Jos joku pitää sulle opetustuokion ergo-
nomiasta niin sun oma ajatus on, että kyl-
lähän minä tuon osaan ja noinhan minä 
teen, mutta Tatti-hankkeen tulosten ha-
vainnollinen esitystapa läväytti totuu-
den päin kasvoja ja oikeasti näki miten 
työasennot meni välillä punaiselle”, toteaa 
Huhtamäki. 

Vaikka Sillanpääkodilla käytetään paljon 
kinestetiikkaan perustuvia työliikkeitä ja 
-otteita, oli TATTI-hankkeen toimista hä-
nen mielestään silti paljon hyötyä.

”Meillä painotus on kinestetiikassa, 
joka on meille päivänselvä asia ja se on jo 
kauan ollut käytössä. Silti tästäkin oli hyö-
tyä, koska on paljon sellaisia asioita, mit-
kä tehdään vähän niinku sen takia, että ne 
on helppo tehdä, vanhalla tavalla, nopeim-
min, mukamas. Tämä tulosten esitystapa 
antaa välineitä myös johtamiseen, kun voi 
viitata näihin tuloksiin.”

Palaute hankkeen toimista oli positiivis-
ta koko henkilökunnalta. Mitattavia hen-
kilöitä oli helppo saada mukaan hankkee-
seen ja työpaikalla koettiin, että hankkeen 
työntekijät olivat tulleet nimenomaan 
työntekijöitä varten. Myös asiakkaat otet-
tiin koko ajan hyvin huomioon siten, et-
teivät päivittäiset toimet Sillanpääkodissa 
häiriintyneet. Tuloksista koostettua esitys-
tä on mittauksissa mukana olleiden kesken 
jo katsottu ja sitä katsotaan vielä kehittä-
mispäivässä uudelleen koko työyhteisön 
voimin. 

Hoiva-alan tulostyöpajasta Huhtamäki 
totesi vertaistuen tulleen tarpeeseen. 

”Ihana nähdä, että muillakin on ihan sa-
moja juttuja kuin meilläkin.” ❒

TATTI-Teknologian Avulla Työ Tuottavaksi -hanke on ESR-ra-
hoituksella toteutettu ergonomiahanke. Hanke on yhdistä-
nyt uutta teknologiaa ja vanhoja ergonomia-analyysityökalu-
ja työkuormituksen osoittamiseen.

Artikkelin ovat kirjoittaneet TATTI-hankkeen asiantuntijat 
Seinäjoen ammattikorkeakoulusta:
Merja Hoffrén-Mikkola, yliopettaja, LitT
Kirsi Paavola, projektipäällikkö, LitM
Pia-Maria Haapala, lehtori, TtM, fysioterapeutti

Linkki hankkeen kotisivuille: TATTI – Teknologian avulla työ 
tuottavaksi - SeAMK Projektit

Sillanpääkodin työntekijät demonstroivat kinestetiikkaan 
perustuvaa siirtotekniikkaa hoiva-alan tulostyöpajassa.
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